

Eckwerte des Arbeitsmarktes

[zurück zum Inhalt](#)

Agentur für Arbeit Koblenz – Mayen - Geschäftsstellenbezirk Koblenz

Oktober 2018

Die Arbeitslosigkeit hat sich von September auf Oktober um 66 auf 4.205 Personen verringert. Das waren 137 Arbeitslose weniger als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Oktober 4,5%; vor einem Jahr belief sie sich auf 4,7%. Dabei meldeten sich 1.476 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 73 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 1.527 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-76). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 15.592 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 213 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 15.706 Abmeldungen von Arbeitslosen (-11).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im Oktober um 130 Stellen auf 2.577 gestiegen; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 301 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im Oktober 695 neue Arbeitsstellen, 61 weniger als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 5.597 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 1.435.

Merkmale	Okt 2018	Sep 2018	Aug 2018	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
				absolut	in %	Okt 2017		Sep 2017	Aug 2017
						absolut	in %		
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	8.708	8.607	8.678	101	1,2	-430	-4,7	-5,1	-5,7
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	4.205	4.271	4.412	-66	-1,5	-137	-3,2	-2,6	-4,5
56,2% Männer	2.363	2.367	2.395	-4	-0,2	-47	-2,0	-3,1	-5,0
43,8% Frauen	1.842	1.904	2.017	-62	-3,3	-90	-4,7	-2,1	-4,0
8,7% 15 bis unter 25 Jahre	365	414	477	-49	-11,8	-4	-1,1	4,3	3,2
1,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	67	76	90	-9	-11,8	-3	-4,3	-7,3	-24,4
30,8% 50 Jahre und älter	1.296	1.298	1.306	-2	-0,2	-56	-4,1	-0,5	-2,3
18,8% dar. 55 Jahre und älter	791	784	785	7	0,9	-15	-1,9	-	-2,8
27,8% Langzeitarbeitslose	1.170	1.200	1.227	-30	-2,5	-213	-15,4	-11,2	-11,4
4,9% Schwerbehinderte Menschen	204	215	205	-11	-5,1	25	14,0	18,1	1,0
31,4% Ausländer	1.321	1.283	1.351	38	3,0	115	9,5	10,1	9,0
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.476	1.442	1.558	34	2,4	-73	-4,7	2,4	-6,6
dar. aus Erwerbstätigkeit	496	466	481	30	6,4	18	3,8	-0,6	-11,7
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	509	478	597	31	6,5	-64	-11,2	-6,3	0,3
15 bis unter 25 Jahre	276	281	351	-5	-1,8	-61	-18,1	2,6	3,5
55 Jahre und älter	170	141	164	29	20,6	-4	-2,3	-14,5	-0,6
seit Jahresbeginn	15.592	14.116	12.674	x	x	213	1,4	2,1	2,0
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.527	1.587	1.701	-60	-3,8	-76	-4,7	-3,8	-0,6
dar. in Erwerbstätigkeit	415	428	480	-13	-3,0	-66	-13,7	-5,7	4,8
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	554	531	604	23	4,3	27	5,1	-10,9	1,3
15 bis unter 25 Jahre	319	336	424	-17	-5,1	-31	-8,9	-1,2	11,0
55 Jahre und älter	169	148	178	21	14,2	14	9,0	-25,6	-
seit Jahresbeginn	15.706	14.179	12.592	x	x	-11	-0,1	0,5	1,0
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	4,5	4,6	4,7	x	x	x	4,7	4,8	5,0
Männer	4,9	4,9	5,0	x	x	x	5,1	5,1	5,3
Frauen	4,1	4,2	4,5	x	x	x	4,4	4,4	4,8
15 bis unter 25 Jahre	3,5	3,9	4,5	x	x	x	3,5	3,8	4,4
15 bis unter 20 Jahre	2,6	3,0	3,5	x	x	x	2,6	3,0	4,4
50 bis unter 65 Jahre	4,3	4,3	4,4	x	x	x	4,6	4,4	4,5
55 bis unter 65 Jahre	4,4	4,4	4,4	x	x	x	4,6	4,5	4,6
abhängige zivile Erwerbspersonen	5,0	5,0	5,2	x	x	x	5,2	5,2	5,5
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	695	513	577	182	35,5	-61	-8,1	-47,5	-18,2
Zugang seit Jahresbeginn	5.597	4.902	4.389	x	x	-1.435	-20,4	-21,9	-17,2
Bestand	2.577	2.447	2.460	130	5,3	-301	-10,5	-18,1	-11,3

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

[zurück zum Inhalt](#)

Agentur für Arbeit Koblenz – Mayen - Geschäftsstellenbezirk Koblenz
Oktober 2018

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB III von September auf Oktober um 35 auf 1.443 Personen verringert. Das waren 35 Arbeitslose mehr als im Vorjahresmonat. Die anteilige SGB III-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Oktober 1,5%; sie war damit genau so hoch wie im Vorjahresmonat.

Dabei meldeten sich 632 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, genauso viele wie vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten gegenüber dem Vorjahr praktisch unverändert 648 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-1). Seit Beginn des Jahres gab es 6.807 Arbeitslosmeldungen, die Veränderung zum Vorjahreszeitraum ist nur gering (-29); dem stehen 6.594 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (-51).

Merkmale	Okt 2018	Sep 2018	Aug 2018	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Okt 2017		Sep 2017	Aug 2017	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	2.821	2.665	2.662	156	5,9	-29	-1,0	-1,6	-2,7	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.443	1.478	1.519	-35	-2,4	35	2,5	2,9	-3,1	
56,1% Männer	809	823	807	-14	-1,7	8	1,0	2,6	-3,7	
43,9% Frauen	634	655	712	-21	-3,2	27	4,4	3,1	-2,3	
9,9% 15 bis unter 25 Jahre	143	183	204	-40	-21,9	2	1,4	9,6	2,0	
0,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	11	17	20	-6	-35,3	-4	-26,7	21,4	-13,0	
38,3% 50 Jahre und älter	553	555	558	-2	-0,4	45	8,9	14,0	7,5	
26,3% dar. 55 Jahre und älter	379	376	379	3	0,8	34	9,9	9,9	3,8	
7,7% Langzeitarbeitslose	111	108	110	3	2,8	2	1,8	2,9	-5,2	
7,1% Schwerbehinderte Menschen	102	97	91	5	5,2	23	29,1	22,8	-	
20,5% Ausländer	296	282	285	14	5,0	63	27,0	28,2	15,9	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	632	613	651	19	3,1	-	-	1,3	-7,3	
dar. aus Erwerbstätigkeit	348	332	349	16	4,8	1	0,3	-2,1	-8,9	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	132	130	149	2	1,5	-25	-15,9	-12,8	-11,3	
15 bis unter 25 Jahre	107	111	123	-4	-3,6	-20	-15,7	-9,0	1,7	
55 Jahre und älter	81	71	86	10	14,1	-1	-1,2	-6,6	3,6	
seit Jahresbeginn	6.807	6.175	5.562	x	x	-29	-0,4	-0,5	-0,7	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	648	623	669	25	4,0	-1	-0,2	-12,7	-7,9	
dar. in Erwerbstätigkeit	250	258	304	-8	-3,1	-29	-10,4	-14,0	-5,3	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	202	139	172	63	45,3	41	25,5	-22,3	3,0	
15 bis unter 25 Jahre	143	122	161	21	17,2	5	3,6	-17,6	0,6	
55 Jahre und älter	79	74	82	5	6,8	5	6,8	-24,5	-	
seit Jahresbeginn	6.594	5.946	5.323	x	x	-51	-0,8	-0,8	0,8	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	1,5	1,6	1,6	x	x	x	1,5	1,6	1,7	
Männer	1,7	1,7	1,7	x	x	x	1,7	1,7	1,8	
Frauen	1,4	1,5	1,6	x	x	x	1,4	1,4	1,7	
15 bis unter 25 Jahre	1,4	1,7	1,9	x	x	x	1,3	1,6	1,9	
15 bis unter 20 Jahre	0,4	0,7	0,8	x	x	x	0,6	0,5	0,9	
50 bis unter 65 Jahre	1,8	1,8	1,9	x	x	x	1,7	1,6	1,7	
55 bis unter 65 Jahre	2,1	2,1	2,1	x	x	x	1,9	1,9	2,1	
abhängige zivile Erwerbspersonen	1,7	1,7	1,8	x	x	x	1,7	1,7	1,9	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

[zurück zum Inhalt](#)

Agentur für Arbeit Koblenz – Mayen - Geschäftsstellenbezirk Koblenz
Oktober 2018

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB II von September auf Oktober um 31 auf 2.762 Personen verringert. Das waren 172 Arbeitslose weniger als vor einem Jahr. Die anteilige SGB II-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Oktober 3,0%; vor einem Jahr belief sie sich auf 3,2%.

Dabei meldeten sich 844 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 73 weniger als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 879 Personen ihre Arbeitslosigkeit, 75 weniger als vor einem Jahr. Seit Beginn des Jahres gab es 8.785 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 242 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 9.112 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (+40).

Merkmale	Okt 2018	Sep 2018	Aug 2018	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Okt 2017		Sep 2017	Aug 2017	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	5.887	5.942	6.016	-55	-0,9	-401	-6,4	-6,6	-7,0	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	2.762	2.793	2.893	-31	-1,1	-172	-5,9	-5,3	-5,3	
56,3% Männer	1.554	1.544	1.588	10	0,6	-55	-3,4	-5,9	-5,6	
43,7% Frauen	1.208	1.249	1.305	-41	-3,3	-117	-8,8	-4,6	-4,9	
8,0% 15 bis unter 25 Jahre	222	231	273	-9	-3,9	-6	-2,6	0,4	4,2	
2,0% dar. 15 bis unter 20 Jahre	56	59	70	-3	-5,1	1	1,8	-13,2	-27,1	
26,9% 50 Jahre und älter	743	743	748	-	-	-101	-12,0	-9,1	-8,6	
14,9% dar. 55 Jahre und älter	412	408	406	4	1,0	-49	-10,6	-7,7	-8,4	
38,3% Langzeitarbeitslose	1.059	1.092	1.117	-33	-3,0	-215	-16,9	-12,4	-12,0	
3,7% Schwerbehinderte Menschen	102	118	114	-16	-13,6	2	2,0	14,6	1,8	
37,1% Ausländer	1.025	1.001	1.066	24	2,4	52	5,3	5,9	7,2	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	844	829	907	15	1,8	-73	-8,0	3,2	-6,1	
dar. aus Erwerbstätigkeit	148	134	132	14	10,4	17	13,0	3,1	-18,5	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	377	348	448	29	8,3	-39	-9,4	-3,6	4,9	
15 bis unter 25 Jahre	169	170	228	-1	-0,6	-41	-19,5	11,8	4,6	
55 Jahre und älter	89	70	78	19	27,1	-3	-3,3	-21,3	-4,9	
seit Jahresbeginn	8.785	7.941	7.112	x	x	242	2,8	4,1	4,2	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	879	964	1.032	-85	-8,8	-75	-7,9	3,0	4,7	
dar. in Erwerbstätigkeit	165	170	176	-5	-2,9	-37	-18,3	10,4	28,5	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	352	392	432	-40	-10,2	-14	-3,8	-6,0	0,7	
15 bis unter 25 Jahre	176	214	263	-38	-17,8	-36	-17,0	11,5	18,5	
55 Jahre und älter	90	74	96	16	21,6	9	11,1	-26,7	-	
seit Jahresbeginn	9.112	8.233	7.269	x	x	40	0,4	1,4	1,2	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	3,0	3,0	3,1	x	x	x	3,2	3,2	3,3	
Männer	3,2	3,2	3,3	x	x	x	3,4	3,4	3,5	
Frauen	2,7	2,8	2,9	x	x	x	3,0	3,0	3,1	
15 bis unter 25 Jahre	2,1	2,2	2,6	x	x	x	2,2	2,2	2,5	
15 bis unter 20 Jahre	2,2	2,3	2,8	x	x	x	2,0	2,5	3,5	
50 bis unter 65 Jahre	2,5	2,5	2,5	x	x	x	2,9	2,8	2,8	
55 bis unter 65 Jahre	2,3	2,3	2,3	x	x	x	2,7	2,6	2,6	
abhängige zivile Erwerbspersonen	3,3	3,3	3,4	x	x	x	3,5	3,5	3,6	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.